cantur, Dei quidem donantis respectu, per vnicum Spiritum sanctum, qui gratis operatur in electis omnibus^a. Vt titur autē Spiritus sanctus, se ipsum imbecillitati nostrae accōmodans, primum quidem homine mortali ad hoc ministeriū in Ecclesia designato^b. Deinde, verbo clare pronunciato & explicato vt per fidem apprehēdatur. Tertiō signis & ritibus de quibus paulò ante à nobis dictum est. Sed hoc in primis est obseruandum, vim & efficaciam omnem in solidum manare à Spiritu sancto, vt in genere Pauli dictum illud retineatur, neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed Deus qui dat incrementum^c.

Fides autem illud vnum est per quod homines rem Sacramenti sibi applicant, vt verè dixerit Augustinus^d nos verbo purificari, non quod dūtaxat pronūcietur (id enim magicū est) sed cui pronūciatio credatur. Porro hæc fides, non oritur à nobis, sed gratuitō cōmunicatur electis, quo tēpore Deo libuit illos efficaciter vocare^e. Deus autē is est qui

^a Joh. 1. e. 33^b Act. 11. c.^c 15. 16. 17.^d 1. Cor. 12.^e b. 13.^f Mat. 18. d^g 19.^h Eph. 5. f. 26ⁱ 1. Pet. 3. d.^k 21.^l Mat. 3. e. 11^m 1. Cor. 3. b.ⁿ 7. 8.^o Aug. in^p Joh. 16. 8. a.^q Eph. 2. b. 8^r P̄bii. 1. d.^s 29.^t Gal. 1. c. 15^u 16.^v 2. Thes. 3.^w 4. 2.

^a
2. Tim. 2. 16.
^b
29 suos electos nouit^b, quod arcanum illi, sicuti
par est, integrum relinquimus, quoties de
proximis nostris agitur. Interea tamen cha-
ritas iubet ut pro fidelibus agnoscamus quot
quot verè fidei confessionem edunt, tātis per
dum hypocrita patefiant^b.

^c
2. Tim. 5.
d. 24.
2. Tim. 3.
e. 9.
^d
A. 8. 8. g.
36. 37.
^e
D. 1. 1. f.
39.
R. om. 10. c.
34. 17.
^f
L. 1. b.
25. c. & d. 4.
^g
R. 4. b. 11.
^h
D. 17. b.
ⁱ
123

X L V I I I . D e infantium Baptismo.

Quod ad infantes attinet, quanuis no-
bis non constet, præditos esse habitu fidei
quām diximus requiri ad rem Sacramentorū
percipiendam^a: neque verisimile sit, illo habi-
tu præditos esse posse, qui nullum intelligē-
tiæ usum habent^b, nisi forte Deus in illis pecu-
liariter extra ordinem operetur, qua de re no-
bis non liquet: tamen eos ad Baptismū admit-
timus, atque adeò in magno errore versari af-
firmamus Catabaptistas, qui paedobaptismū
reprehendunt.

Primum, quoniam eandem esse dicimus
rationem Baptismi & Circumcisio[n]is, quæ à
Paulo vocatur sigillum iustitiæ fidei^c, & nihi-
lominus tamen expresso Dei mandato iuben-
tur omnes masculi octauo die circuncidi^d.
Secundò, peculiaris quædam est ratio in-
fantium

fantium ex fidelibus parentibus prognatorum: Nam vt illū fidei habitum in se se non
 habeat qui in adultis fidelibus inest, tamē fi
 dei semen & germen non possunt non habe
 re, quos Dominus ab ipso vtero sanctifica
 uit, & ab infidelium liberis discreuit, quo-
 niam promissio à parentibus per fidem ap-
 prehēsa, eorum quoque liberos cōprehendit
 in mille usque generationes^f. Quo iure igi-
 tur quispiam eis denegarit obsignationem
 eius rei quam Dominus iam illis est imperti-
 tus^b? Quod si quis obiiciat, nō omnes esse e-
 lectos, ac proinde nō omnes esse sanctifica-
 tos, qui ex fidelibus parentibus nascuntur,
 quum ne Abrahāmi quidem, neque Isaaci li-
 beros omnes Dominus elegerit, non deest
 quod respondeamus. Et si enim hæc ita es-
 se minimè inficiamur: tamen arcānū hoc iu-
 dicium Deo relinquendum esse dicimusⁱ, &
 in genere ex promissionis formula p̄aſsumi-
 mus sanctificatos esse, quicunque ex fidelib-
 us parentibus, vel etiam altero duntaxat fi-
 deli parēte nati sunt nisi quid obstet, vnde cō

^{1. Cor. 7. 6.}^{14.}^{Ex. 20. 6.}^{8.}^{Ex. 20. 6.}^{14.}^{Ex. 20. 6.}^{14.}^{1. Cor. 7. 6.}^{14.}^{Mat. 19. 6.}^{14.}^{b.}^{1. Cor. 7. 6.}^{14.}^{Mat. 19. 6.}^{14.}^{i.}^{Ro. 9. 6.}^{7. 8.}^{2. Tim. 2.}^{d. 19.}^{t.}^{2. Tim. 2.}^{d. 19.}^{1. Cor. 7. 14.}^{1. Cor. 7. 14.}^{t.}

I. i.

trarium colligi possit'. Nam in adultis expressam fidei confessionem requirimus , non contenti nuda illa præsumptione de qua diximus: siue ad Baptismum" (puta si fortè non dum fuerint baptisati) siue ad Cœnam Domini se postulent admitti": quoniam videlicet quum intelligentia prædicti sint , certius inde iudicium fieri potest, an sint sacramentis dignè percipiendis idonei , quantum quidem fert humanum iudicium . Nam hypocritas non possumus iudicare priusquam illos Dominus patefecerit".

Præterea , satis constat minimè inanes esse Ecclesiæ preces , quum infantes Ecclesiæ per Baptismum inferendi in publico cœtu proponuntur , qua eximia consolatione nefas esse dicimus , vel parentes ipsos , vel corum liberos priuare . Et hanc consuetudinem ab ipsis usque Apostolis ad nos manasse veteres testantur , ut minimè dubium sit quin Dominus hoc impresso sigillo quod cū precibus Ecclesiæ coniunctum est , æternam adoptionem in iis infantibus obsignet , quos ab æter-

æterno elegit : siue moriantur antequam adolescent , siue ad eam usque ætatem perueniant in qua verè fidei fructus edant , à Dominō videlicet efficaciter vocati , quo tempore & momento ipsi libuerit .

X L I X . Cur Baptismus non reiteretur .

Baptismum diximus esse sacramentum nostræ infissionis in Christum & ipsius Ecclesiam : neque pendere ipsius efficaciam à baptisantis persona . Iam verò quum quisquis semel Christo verè datus est , quanvis interdum deflecat , nunquam tamen foras eiiciatur , ac proinde sat is sit semel receptum esse : nullo modo iis assentimur qui baptisatos ab hæreticis aut aliis impuris ministris rebaptisant : neque etiam ambigimus quin versus in papistica Ecclesia Baptismus extet , quanvis à ministris minime idoneis administretur , & infinitis pollutionibus contaminetur . Quoniam enim Dei misericordia libuit Ecclesiae suæ reliquias intrâ ipsum Papatum conseruare tantisper dum

Ioh. 6. d. 39
1. Io. 2. c. 39

illam rursus erigeret, idcirco noluit **Satan**^x
tantum licere ut Baptismum, quo ele
cti omnes confociantur, penitus illic euerte-
ret. Neque tamen consequitur recte facere
qui liberos suos papistis sacrificulis offerunt
baptisandos, quū id facere non possint quin
se se iisdem sacrilegiis & corruptionibus pol-
luāt: ac sit potius piorū parētū officiū, vel ve-
ris verbi ministris in vera Dei Ecclesia statim
liberos offerre rite baptisandos: vel, si minus
id licet, liberorum potius baptismum differ-
re: quum neque eorum salus à Baptismo
pēdeat, sicut anteā docuimus^b, neque videri
possint Baptismum spreuuisse quibus non ali-
ter licuit eum petere quām cum Dei offe-
sione coniunctum. Videant tamen quid sint
corām Deo responsuri, qui dum suę infirmi-
tati nimium indulgent, & cum papistis hæ-
rēt, se se & suos liberos malūt vel Baptismi
beneficio priuare, vel Baptismi profanatione
inquinare, quām apertè Christum profiteri
ac complecti. Est enim istiusmodi hominum
necessitas quam solent prætexere, non co-
cta sed voluntaria, ac proinde corām Deo

^b
Suprà ar-
ticulo. 36.

L. Applicatio superioris doctrinae de Sacramen-
tis, ad Cœnam Domini,

Signa vocamus in Cœna Domini panem
& vīnum, quibus benedicit minister ex
Dei verbo: deinde Ceremonias siue ritus
actionis essentiales, ut ita loquar, quibus ne-
que adiiciendum, neque detrahēdum quic-
quam arbitramur: nempe, quod minister qui-
dem post claram explicationē diuinæ ordi-
nationis, & inuocatum Dei nomen, panem
frāgit, & fractum singulis ordine distribuit,
itemque postea poculū: qui vero ad Cœnā
accedunt, panem iubētur accipere, & edere,
& ex poculo bibere, mortem Domini con-
cordibus animis annuntiantes.

Res ipsa, quæ signis illis verè & efficaci-
ter significatur, illud ipsum est, quod & in
simplici verbo, & in altero Sacramento,
idest, Baptismo proponitur, nempe ipse Ie-
sus Christus^b, conceptus, natus, crucifi-
xus, mortuus, sepultus, qui resurrexit &
ascendit in cælos, vt omnibus credenti-
bus fiat sapientia, iustitia, sanctificatio & re-

demptio . Itaque minimè ambigimus
quin , sicut ordinationis verba testantur ,
verum corpus , & verus sanguis Domini , id
est , ipse Iesu Christus cum omnibus suis o-
pibus , vere & sineulla fraude offeratur ,
non ore , sed fide , per Spiritus sancti efficaciam
percipiendus ad vitam æternam , id-
que non minus vere quam corporeis no-
stris sensibus offeruntur panis & vinum ,
quæ propterea etiam vocantur corpus &
sanguis Iesu Christi , quoniam videlicet cer-
tæ sunt notæ , & tesseræ visibiles & corpo-
ræ , earum rerum quas nobis Dominus spi-
ritualiter offert , id est , veri corporis & sanguinis
Iesu Christi . Usitatum enim est , quum de
Sacramentis agitur , ad declarandam sacra-
mentalnis significationis efficaciam ac veri-
tatem , symbolis attribuere rerum ipsa-
rum nomina . Sic enim dicitur poculum
esse nouum testamentum , id est , verum
& certum Symbolum noui testamenti ,
^{Lxx. 21. d. 20.}
^{Ge. 17. 6. 13.} quod effusione sanguinis Iesu Christi sanc-
tum est . Sic Circuncisio vocatur fœdus , id
est ,

est, verum fœderis pignus. Sic alicubi Agnus
 dicitur esse Pascha: Petra deserti Christus,^f
 quod Christum verè & efficaciter represen-^{Mat.26.6.}
 tarent quanuis eius caro, nondum in rerum
 natura extaret, adeò certa est rerum etiam ab
 sentium presentia, quæ verbo Dei, & fide ni-^{v.17.}
 titur. Sic etiam apud Paulum, panis dicitur
 communicatio corporis Christi, & pocu-^g
 lum communicatio sanguinis Christi, quæ
 verba necesse est, ut aliqua interpretatione
 explicentur, quoniam videlicet certa sint
 symbola, & sigilla nostræ cum Christo
 communicationis. Quid amplius? p. ti-
 tam esse hanc loquendi rationem, ex ip-
 sa vulgi consuetudine, potest etiam ex i-
 pso Homero comprobari, qui libro Ilia-
 dos tertio, vbi sanciendi fœderis ritum
 describit, in hoc videlicet, versiculo,
ατὰς κύρυξεν αὐτὸν.

O pueris à deo audito, victimas, qui-

bus fœdera sanciebantur non dubi-

tat opia idest, fœdera vocare. Neque

I.iii.

335

aliter Virgilius, fallere dextras dixit, pro falle
re fidem & iuriandum, quod datis dextris
concipitur. Tropus igitur iste, quem consti-
tuimus in Christi verbis explicandis, non est
à nobis excogitatus, aut à Scripturæ consue-
tudine alienus, sed cum Verbo Dei, & ipsa na-
tura Sacramentorum prorsus consentiens,
neque aliter Cœnæ Domini mysterium à
veterib⁹ & orthodoxis fuisse explicatū, co-
piosissimè demonstratum est à multis no-
strorum temporum scriptoribus.

Analogiam autem Rei & signorum sic
explicamus. Panis fractio nostris sensibus re-
presentat Domini nostri passionem, qui
fractus est doloribus & angustiis mortis, &
Iudicii Dei, quod pro nobis omnibus subiit,
& in corpore & in anima⁹.

^{i. Cor. 11. 24.} Eiusdem panis itēmque poculi distribu-
tio, nostris sensibus testificātur, Iesum Chri-
^{stū} ^{et} cum omnibus suis opibus⁹ nobis singu-
lis donari à Patre in vitam æternam.

Quòd autem panem accipimus & edi-
mus, & ex poculo bibimus, testatur Iesum
Christum verè nobis communicari, sicut an-
teā

te diximus. Nouit enim Spiritus sanctus ar-
etissimè coniungere fidei vinculo, quæ alio-
qui, si locorum distantiam spectes, longissi-
mè sunt diffita. Quemadmodū igitur natu-
rali modo accipimus, edimus & bibimus na-
turalia symbola, quæ postea, virtute natura-
lis facultatis, in nostram substantiam coale-
scunt: ita etiam, cælesti & spirituali modo,
Iesus Christus, qui nunc est in cælis & non
alibi secundum carnem', verè nobis commu-
nicatur ut simus caro ex carne eius, & ossa
ex ipsius ossibus", Id est, ut cum Christo vnu-
facti", & insiti eius corpori per fidem", vitam
eternam inde hauriamus: atque etiam eius spi-
ritu sanctificati, nos totos ipsius cultui, &
proximis in eo diligendis consecremus".

Denique, quod omnes vno pane vescimur,
& ex uno poculo bibimus ut vna fide cum
uno Christo magis ac magis coalescamus: id
verò nobis ponit ob oculos summam illam
coniunctionem, quæ in mystico Christi cor-
pore vigere debet, & cui, solēni professione,
nos obligamus".

iii Analogia signorū & Rei per se manifesta

*Act. 1. b. 22.
Cor. 3. d. 21.*

*Cor. 10.
4. 16.
Eph. 5. g. 19.*

1. 17. d. 21.

Colof. 2. b. 7.

*Ioh. 6. f. 56.
57. 7. d. 41.
5. 6. e. 6.*

*Ro. 8. c. 11.
12. 13. 24.*

*Cor. 13. 1. 1.
d. 29. Cor. 3.
b. 10.*

*1. Cor. 10. 6.
37. 3. 12.
b. 13.*

est, præsentim quodd vnuſ panis ex multis gra-
nis, & vinum ex multis acinis conflatur: qua-
res optimè repræsentat, nostram cum Chri-
ſto coalitionem, & mutuam membrorum
eiusdem corporis confensionem".